กรมควบคุมมลพิษ ได้มีการพัฒนาระบบการจัดการน้ำเสียชุมชน (Municipal Sewage Management: MSMS 2008) ซึ่งเป็นระบบที่ใช้ในการบริหารกระบวนการต่างๆในองค์กรที่เกี่ยวข้องกับการจัดการน้ำเสียชุมชนให้มีการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพและได้ประสิทธิผลที่ดี โดยกรมควบคุมมลพิษได้มีการสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการประยุกต์ใช้ระบบ MSMS 2008 มาตั้งแต่ปี พ.ศ.2551 อย่างไรก็ตามระบบนี้ ยังไม่เป็นที่แพร่หลายมากนัก อันเนื่องมาจากรายละเอียดของการดำเนินงานหลากหลายขั้นตอนและต้องมีการปฏิบัติอย่างต่อเนื่อง ซึ่งก่อให้เกิดคำถามมากมาย ในบทความนี้จึงขอนำเสนอคำตอบจากคำถามที่มักเกิดขึ้นจากข้อสงสัยของระบบการจัดการน้ำเสียชุมชน ดังนี้

### ถาม ระบบการจัดการน้ำเสียชุมชน (MSMS 2008) คืออะไร